
 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 1 
 

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS  

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 192 
Terça-feira, 14 de Dezembro de 2021 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
RESOLUÇÃO Nº 038/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos Anjos, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o 
Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Rosangela Ferreira de Souza Collis para atuar como fiscal do contrato n° 135/2021, 
originado do Pregão Presencial nº 041/2021. Objeto: Aquisição de cadeiras de rodas para adequação das repartições 
públicas do município de Ribas do Rio Pardo/MS.  
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de dezembro de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
RESOLUÇÃO Nº 039/2021 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos Anjos, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o 
Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Rosangela Ferreira de Souza Collis para atuar como fiscal do contrato n° 108/2021, 
originado do Pregão Presencial nº 039/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de instalação, 
desinstalação, manutenção de aparelhos de ar condicionado, com ou sem substituição de peças, atendendo as 
secretarias do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 

 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 2 
 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de dezembro de 2021. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 382/2021 

 
Concede Licença para Trato de Interesse Particular - TIP. 
 
Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesse Particular – TIP, a servidora Thais Silva Moraes pelo 
período de 02 anos, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 20 de dezembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2021 

 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA DE TRANSPORTES 
MODERNA LTDA. - EPP 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021 
 
PROCESSO Nº 101/2021 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços 
de Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo /MS 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: RESUMIDAS 
 
Setor 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária  501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Projeto Atividade 2.031 – Gestão do Salário Educação   
Função Programática 12.361.011 - Salário Educação   
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Prestação de Serviços de Transporte Escolar 
Ficha  481 

 
Projeto Atividade 2.033 – Gestão do Transporte Escolar  
Função Programática 12.361.013 - Transporte Escolar 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Prestação de Serviços de Transporte Escolar 
Ficha  515 
Ficha  517 
Ficha  518 

 
VALOR: R$ 124.000,80 (cento e vinte quatro mil reais e oitenta centavos). 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 3 
 

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data 
de sua assinatura. 
 
DATA DO CONTRATO: 24 de Novembro de 2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de Novembro  de 2021. 
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de educação e . Anderson Silveira Barbosa, 
representante legal da  EMPRESA DE TRANSPORTES MODERNA LTDA. – EPP. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 139/2021 

 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA JOSÉ CLAUDIO DE MELO - 
ME 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021 
 
PROCESSO Nº 101/2021 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços 
de Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo/ MS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: RESUMIDAS 
 
Setor 501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária  501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Projeto Atividade 2.031 – Gestão do Salário Educação   
Função Programática 12.361.011 - Salário Educação   
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Prestação de Serviços de Transporte Escolar 
Ficha  481 

 
Projeto Atividade 2.033 – Gestão do Transporte Escolar  
Função Programática 12.361.013 - Transporte Escolar 
Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Prestação de Serviços de Transporte Escolar 
Ficha  515 
Ficha  517 
Ficha  518 

 
VALOR: R$ 132.759,20 (cento e trinta e dois mil e setecentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data 
de sua assinatura. 
 
DATA DO CONTRATO: 24 de Novembro de 2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, Ribas do Rio Pardo/MS, 24  de  Novembro  de 2021. 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 4 
 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de educação e José Claudio de Melo, 
representante legal da EMPRESA JOSÉ CLAUDIO DE MELO – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 139/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADO: EMPRESA JOSÉ CLAUDIO DE MELO – ME 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, através da secretaria de educação no uso de suas atribuições 
legais AUTORIZA EMPRESA JOSÉ CLAUDIO DE MELO – ME, inscrita no CNPJ nº 00.742.982/0001-97, a 
iniciar à execução dos serviços de transporte de escolares no Município de Ribas do Rio Pardo /MS, nas seguintes 
condições: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

35 

Linha – FAZENDA SANTA MARIA / 
ESCOLAS DE RIBAS DO RIO PARDO – 
saindo da Fazenda Santa Maria, passando pela 
Fazenda Formoso, Fazenda 7 Estrelas, Fazenda 
São José, Fazenda Santo Antônio, Fazenda 
Varjão, Fazenda Irmãos Zandoná, Fazenda 
Recreio Andorfato, Chácara Pedreira, até as 
escolas de Ribas do Rio Pardo. Totalizando 
211,40 km/dia. 

KM 42280 3,14 132.759,20 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de Novembro de 2021. 
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de educação e José Claudio de Melo, 
representante legal da EMPRESA JOSÉ CLAUDIO DE MELO – ME. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 138/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS/ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADO: EMPRESA DE TRANSPORTES MODERNA LTDA. - EPP 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO /MS, através da secretaria de educação no uso de suas atribuições 
legais AUTORIZA EMPRESA DE TRANSPORTES MODERNA LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ nº 
32.352.772/0001-89, a iniciar à execução dos serviços de transporte de escolares no Município de Ribas do Rio Pardo/ 
MS, nas seguintes condições: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR VALOR 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 5 
 

UNIT. TOTAL 

3 

Linha - FAZ. DOIS MARTELOS / 
ESCOLAS  RIBAS DO RIO PARDO – 
saindo da Fazenda Mariana passando pelas 
Faz. 3F, Faz Sta Maria, Faz Moraghani,Faz 
Andramilret, Faz Inec2, Faz Cantinho do 
Céu,Faz Formosa até as escola de R.R.Pardo, 
totalizando  134,20 km/dia. 

KM 26840 4,62 124.000,80 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de Novembro de 2021. 

 
 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, Secretário Municipal de educação e . Anderson Silveira Barbosa, 
representante legal da Empresa EMPRESA DE TRANSPORTES MODERNA LTDA. - EPP 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2021 

 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
 
PROCESSO Nº 068/2021 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e JERRY – 
ASSISTÊNCIA MÉDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA. 
 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de profissional para prestação de serviços médicos na 
rede municipal de saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS, para atendimento específico de usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal na Lei n. 8666/93, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis 
a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 302 

 
Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 6 
 

Ficha 303 
 

Setor 06.00 – SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária 06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto/Atividade 2.055 – Manutenção das Atividades do MAC 
Função Programática 10.302.017 – Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 

Hospitalar 
Natureza Despesa 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 304 

 
DO VALOR: R$ 60.393,40 (sessenta mil e trezentos e noventa e três reais e quarenta centavos). 
 
DA VIGÊNCIA: A duração do presente contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. 
 
DATA DO CONTRATO: 24/11/2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  24 de Novembro de 2021. 
 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário Municipal de Saúde e Michael Jerry Andrew Saldanha Araoz, 
representante legal da empresa JERRY – ASSISTÊNCIA MÉDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO 

 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
CONTRATADO: JERRY – ASSISTÊNCIA MÉDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA. 
Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/ MS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE através da Secretaria 
Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais AUTORIZA JERRY – ASSISTÊNCIA MÉDICA E 
ENFERMAGEM S/S LTDA., inscrita no CNPJ nº 19.674.806/0001-93, a iniciar à execução dos serviços de saúde 
no Município de Ribas do Rio Pardo/MS, nas seguintes condições: 
 

PROFISSIONAL: MICHAEL JERRY ANDREW SALDANHA ARAOZ 
Especialidade Procedimento 

Clínico Geral Prestação de serviços de Horas Plantão Semana 
Diurno - 40% insalubridade 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de Novembro de 2021. 
 
ASSINAM: MATHEUS BOLIS FATIN, Secretário Municipal de Saúde e Michael Jerry Andrew Saldanha Araoz, 
representante legal da empresa JERRY – ASSISTÊNCIA MÉDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 7 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2021 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021 
PROCESSO Nº 102/2021 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA ATITUDE AMBIENTAL 
LTDA 
 
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação final de Resíduos Sólidos de Saúde (RSS), grupos: A1, A2, A3, A4, 
A5, B e E, para atendimento da Secretaria de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo /MS, de conformidade com 
o anexo do contrato. 
   
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
  
DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS: Resumidas  
 

 Setor 601  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária  601  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Projeto Atividade 2055 - Manutenção das Atividades do MAC 
Projeto Atividade 2058 - Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária 

Função Programática 
10.302.017 - Bloco de At. Media e Alta Compl Ambulatorial e 
Hospitalar 

Função Programática 10.304.018 - Bloco de Vigilância em Saúde 
Natureza da Despesa 33903900 – Serviços Técnicos Profissionais 
Ficha  302 
Ficha  320 

 
VALOR: valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 341.563,00 (trezentos e quarenta e um mil e 
quinhentos e sessenta e três reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela 
CONTRATADA. 
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. 
 
DATA DO CONTRATO: 06 de dezembro de 2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de dezembro de 2021. 
 
ASSINAM: Matheus Bolis Fatin, Secretário Municipal de Saúde e Valdemar José Spielmann, Representante Legal da 
Empresa Atitude Ambiental LTDA. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 8 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2021 

 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA MASCARELLO 
CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA 
 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 141/2021 
 
ADESÃO n.º 004/2021 
 
PROCESSO n.º 118/2021 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de VEÍCULO ZERO KM DO TIPO MICRO-
ÔNIBUS EXECUTIVO visando atender as necessidades da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer, conforme 
especificações detalhadas e constantes no Termo de Referência (Anexo I) do edital.  
  
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato tem por fundamento a licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico Nº 033/2021 do município de Guarantã do Norte/MT, homologada pelo Prefeito Municipal.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 

Setor 1301 SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
Unidade 
Orçamentária  1301 

Projeto Atividade 
2080  Manutenção das Ações da Secretaria Da Juventude, Esporte E 
Lazer 

Função Programática 
27.812.028  Promoção de Atividades Esportivas Recreativas e de 
Lazer 

Natureza da Despesa 44905200  Veículos de Tração Mecânica 
Ficha  535 

 
VALOR: O Valor Global para o presente contrato é de R$ 434.900,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil e 
novecentos reais). 
 
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato tem vigência pelo prazo de 05 (cinco) meses, contados a partir da sua 
publicação. 
 
DATA DO CONTRATO: 06 de dezembro de 2021. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de dezembro de 2021. 
 
ASSINAM: Antônio Celso Rodrigues da Silva Júnior, Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer e Vivian 
Mascarello Esperafico, Representante legal da Empresa Mascarello Carrocerias e Ônibus LTDA.. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 9 
 

Departamento de Cultura 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO RESULTADO DEFITIVO Nº.  02/2021  

Inciso II da Lei 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC. 
 

Os membros da COMISSÃO AVALIADORA MUNICIPAL - LEI ALDIR BLANC DE RIBAS DO RIO PARDO, publicada no Diário Oficial, Decreto nº. 
137/2021 de 15 de outubro de 2021 reuniram-se no dia 14 de dezembro de 2021, de forma presencial a fim de homologarem definitivamente as propostas inscritas no 
edital mencionado.  
 
EDITAL 002/2021 –MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAL – LEI ALDIR BLANC. 
Inciso II da Lei 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC. 
 
Propostas Apresentadas: 6 (Seis) 
Propostas Aprovadas: 5 (Cinco) 
Propostas Não Aprovadas: 1 (Um) 
 

ITEM BENEFICIARIO CPF SEGMENTO R$ 
VALOR 

RESULTADO 

1 ANDRÉ LUIZ DA SILVA  005.736.461-39 AÚDIO VISUAL  15.000,00 Aprovado 
2 FABRÍCIO SILVA DE ÚNGARO  928.454.871-37 MUSICA/AÚDIO VISUAL  15.000,00 Aprovado 
3 HEMERSON GONÇALVES CERUTTI  542.940.451-91 FOTOGRAFIA/ STUDIO 15.000,00 Aprovado 
4 JURANDIR CASSIANO 420.902.881-91 MUSICA/SHOW  15.000,00 Aprovado 
5 NALÚ TAIS DA COSTA SACCHES  184.510.138-30 LOCAÇÃO DE ESPAÇO 

CULTURAL  
15.000,00 Aprovado 

6 AMAURY ELIAS DIAS  883.592.471-53 CULTURA POPULAR  XXXXXX Reprovado 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de dezembro de 2021. 
 
ROGER TAVEIRA RIBEIRO DA SILVA 
Presidente da Comissão 
 
JOSIANE LUANA DA SILVA 
Membro da Comissão 
 
DIOGO ANTONIO DA SILVA 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 10 
 

Membro da Comissão 
 

Departamento de Cultura 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO RESULTADO DEFITIVO Nº. 02/2021  

Inciso III da Lei 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC. 
 

Os membros da COMISSÃO AVALIADORA MUNICIPAL - LEI ALDIR BLANC DE RIBAS DO RIO PARDO, publicada no Diário Oficial, Decreto nº. 
137/2021 de 15 de outubro de 2021 reuniram-se no dia 14 de dezembro de 2021, de forma presencial a fim de homologarem definitivamente as propostas inscritas no 
edital mencionado.  
 
EDITAL 002/2021 – PRÊMIO BANDA MARCIAL GILBERTO FOGAÇA – LEI ALDIR BLANC. 
Inciso III da Lei 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC. 
 
Propostas Apresentadas: 18 (Dezoito) 
Propostas Aprovadas: 15 (Quinze) 
Propostas Não Aprovadas: 3 (Três) 
 

ITEM BENEFICIARIO CPF SEGMENTO R$ 
VALOR 

RESULTADO 

1 ANDRÉ OLIVEIRA SILVA 001.348.061-82 MÚSICA/SHOW 8.000,00 Aprovado 
2 BRUNO DE PAULA ROMERO 008.633.381-00 MÚSICA/SHOW 8.000,00 Aprovado 
3 DIEFERSON MEIRA DE ASSIM  014.318.101-77 MÚSICA/SHOW 8.000,00 Aprovado 
4 DULCINEIA MARIA LEMOS RAMOS  489.181.051-34 MÚSICA/SHOW 8.000,00 Aprovado 
5 ELZA COENE DE JESUS  321.086.301-63 MÚSICA/SHOW 8.000,00 Aprovado 
6 EVELYN JENNIFER IFRAN DA SILVA  078.267.941-74 MÚSICA/SHOW 8.000,00 Aprovado 
7 EDILAINE XAVIER GONDIN  046.531.821.59 DANÇA  2.000,00 Aprovado 
8 FRANCIELE LOPO DE JESUS  042.678.361-16 MÚSICA/SHOW 8.000,00 Aprovado 
9 GERSON ALCANTARA DOS SANTOS 

JUNIOR 
040.705.891-55 ARTESANATO  4.000,00 Aprovado 

10 JOSIEL ALVES DE BRITO 039.907.654-93 MÚSICA/SHOW 8.000,00 Aprovado 
11 MARIA REGINA GOMES DA SILVA  031.724.341-17 ARTESANATO 4.000,00 Aprovado 
12 RENATA FERNANDA ALBURQUERQUE 

DE MELLO  
062.222.661-42 MÚSICA/SHOW 8.000,00 Aprovado 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 11 
 

13 SUZANA FRANCISCO VICTALINO  838.366.751-53 ARTESANATO 4.000,00 Aprovado 
14 SILMARA DOS SANTOS GONCALVES  031.554.841-01 ARTESANATO 4.000,00 Aprovado 
15 CATIELI GOMES ALMEIDA DA SILVA  055.886.831-29 FOTOGRAFIA  2.000,00 Aprovado 
16 ALINE REBECA DE MORAES DOS 

SANTOS  
859.285.182-14 FOTOGRAFIA XXX Reprovado 

17 DIEGO DE CARVALHO SILVA  042.458.411-50 AUDIO VISUAL  XXX Reprovado 
18 MARLI APARECIDA MACHADO  608.350.951-34 ARTESANATO XXX Reprovado 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de dezembro de 2021. 
 
ROGER TAVEIRA RIBEIRO DA SILVA 
Presidente da Comissão 
 
JOSIANE LUANA DA SILVA 
Membro da Comissão 
 
DIOGO ANTONIO DA SILVA 
Membro da Comissão 
 

Departamento de Cultura 
CADASTRO DOS ARTISTAS CULTURAIS E ESPAÇOS CULTURAIS DO MUNICIPIO DE RIPAS DO RIO PARDO. 

 
Conforme o cadastro municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, se fizeram presentes conforme abaixo descriminado e assinado por todos, os seguintes cadastros; Ribas do 
Rio Pardo/MS, 14 de dezembro de 2021  
 

ITEM BENEFICIARIO CPF/CNPJ SEGMENTO ASSINATURA 
1 ANDRÉ OLIVEIRA SILVA 001.348.061-82 MÚSICA/SHOW 

 

2 ANDRÉ LUIZ DA SILVA 005.736.461-39 ESPAÇO CULTURAL 
 

3 BRUNO DE PAULA ROMERO  008.633.381-00 MÚSICA/SHOW  

4 DIEFERSON MEIRA DE ASSIS  014.318.101-77 MÚSICA/SHOW 
 

5 DULCINEIA MARIA LEMOS RAMOS 489.181.051-34 ARTESANATO 
 

6 ELZA COENE DE JESUS  321.086.301-63 LITERATURA 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 12 
 

7 EVELEYN JENNIFER IFRAN DA SILVA 078.267.491-74 MÚSICA/SHOW  

8 EDILAINE XAVIER GONDIN  046.531.821-59 DANÇA 
 

9 FRANCIELE LOPO DE JESUS  042.678.361-16 MÚSICA/SHOW  

10 FABRICIO SILVA DE ÚNGARO  928.454.871-34 ESPAÇO CULTURAL 
 

11 GERSON ALCANTARA DOS SANTOS JUNIOR 040.705.891-55 ARTESANATO 
 

12 HEMERSON GONÇALVES CERUTTI  542.940.451-91 ESPAÇO CULTURAL 
 

13 JOSIEL ALVES DE BRITO  039.907.654-93 MÚSICA/SHOW 
 

14 JURANDIR CASSIANO DOS SANTOS 420.902.881-91 ESPAÇO CULTURAL 
 

15 MARIA REGINA GOMES DA SILVA 031.724.341-17 ARTESANATO 
 

16 NALÚ TAIS DA COSTA SECCHES   184.510.138-30 ESPAÇO CULTURAL  

17 RENATA FERNANDA ALBUQUERQUE DE MELLO  062.222.661-42 MÚSICA/SHOW 
 

18 SUZANA FRANCISCO VICTALINO  838.366.751-53 ARTESANATO 
 

19 SILMARA DO SANTOS GONÇALVES 031.554.841-01 ARTESANATO 
 

20 CATIELI GOMES ALMEIDA DA SILVA  055.886.831-29 FOTOGRAFIA   
 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO RESULTADO DEFITIVO Nº.  02/2021  
Inciso II da Lei 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC. 
 
Os membros da COMISSÃO AVALIADORA MUNICIPAL - LEI ALDIR BLANC DE RIBAS DO RIO PARDO, publicada no Diário Oficial, Decreto nº. 137/2021 
de 15 de outubro de 2021 reuniram-se no dia 14 de dezembro de 2021, de forma presencial a fim de homologarem definitivamente as propostas inscritas no edital 
mencionado. 
 
EDITAL 002/2021 –MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAL – LEI ALDIR BLANC. 
Inciso II da Lei 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC.  
Propostas Apresentadas: 6 (Seis) 
Propostas Aprovadas: 5 (Cinco) 
Propostas Não Aprovadas: 1 (Um) 
 
EDITAL 002/2021 – PRÊMIO BANDA MARCIAL GILBERTO FOGAÇA – LEI ALDIR BLANC. 
Inciso III da Lei 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC. 
Propostas Apresentadas: 18 (Dezoito) 
Propostas Aprovadas: 15 (Quinze) 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 13 
 

Propostas Não Aprovadas: 3 (Três) 
 
ROGER TAVEIRA RIBEIRO DA SILVA 
Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 

JOSIANE LUANA DA SILVA 
Membro da Comissão 

 
 
 
 

 
DIOGO ANTONIO DA SILVA 
Membro da Comissão                              

 
 
 
 
 
 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de dezembro de 2021 
 

 
 
 
 

 
 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 14 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 02 A 10 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º2814/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Home Nutri Comércio de alimentos nutri.         
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 756,25 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2815/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e TSS transportes Comércio Imp. Exp. Eireli.          
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 467,75 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2816/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.           
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 760,66 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2817/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Comercial K&D LTDA.           
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 110,44 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021 
Extrato do empenho N.º2818/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos.           
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.278,73 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2819/2021 
Processo: 11/2021 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 15 
 

Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli.           
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 89,31 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2820/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli.           
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 151,20 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2821/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e I.A. Campagna Junior Cia LTDA-EPP.           
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 571,48 
Dotação orçamentaria: 0501.12.361.010.2030.339030.101000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2830/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Supermercado Mardegan LTDA.           
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 200,91 
Dotação orçamentaria: 1401.15.122.002.2082.339030.100000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º953/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos.          .           
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 164,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.339030.129000 
Data do empenho: 02/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º954/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Santi Comércio e Distribuidora de Alimentos.          .           
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 16 
 

Valor: R$ 421,75 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.025.2067.339030.129000 
Data do empenho: 02/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2259/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 312,09 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2261/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 661,29 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2263/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 155,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2264/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 853,46 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2265/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 321,06 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 17 
 

Extrato do empenho N.º2266/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 194,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2267/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 67,38 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2268/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 174,60 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2269/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 166,22 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2270/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e José Augusto Rodrigues Amorim Eireli-EPP.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.209,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2274/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 18 
 

parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 160,72 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2275/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 326,49 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2276/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 208,77 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2277/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 172,02 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2278/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dje Distribuidora de Alimentos Eireli.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 210,50 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
Extrato do empenho N.º2279/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Home Nutri Comércio de alimentos e nutri.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 68,40 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 19 
 

Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2280/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial K&D LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 299,20 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2281/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial K&D LTDA.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 138,60 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2282/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA-EPP.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 18,00 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2283/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA-EPP.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 558,75 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2284/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e I.A. Campagna Junior&Cia LTDA-EPP.                   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 213,15 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2286/2021 
Processo: 11/2021 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 20 
 

Partes: Fundo Municipal de Saúde e Home Nutri Comércio de alimentos e nutri.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 140,22 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021  
 
Extrato do empenho N.º2287/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.                                     
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 345,84 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 10/12/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora de Departamento de Gestão de Atas 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

10/12/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.145,53  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.127,82  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 65.131,77 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      7.248.410,62  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         451.628,21  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         722.481,15  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         297.120,70  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,22  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         542.419,94  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      1.004.354,31  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         410.503,76  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.319.193,70  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.619.919,30  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         259.255,95  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           32.756,58  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           18.668,29  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         326.198,13  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                191,17  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.038.001,51  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         406.226,33  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.989.497,62  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.370,99  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      7.933.984,91  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         556.337,52  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                309,37  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 21 
 

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         406.690,79  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           65.926,34  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      2.205.853,86  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         202.997,34  
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                  44,28  
TOTAL       33.192.678,76  
   

 
 

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         842.870,75  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                469,64  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           39.200,74  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,51  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         174.418,37  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         196.245,61  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.008,94  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,14  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.712,50  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.842,68  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                344,96  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.200,59  
TOTAL         1.267.352,01  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 171.905,60  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 742.931,22  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,84  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.417,51  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 163,78  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 45,04  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 119,96  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.315,03  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 63,12  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 188,77  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 830.502,95  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,09  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.132.705,46  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.221,09  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 354.190,04  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 4.322.776,50 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  8.867,29  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  198.573,92  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.588,55  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 22 
 

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  122.625,66  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.575,27  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.262,20  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.960,01  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  105.258,18  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.322,46  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  354,09  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  64,98  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,86  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,19  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         160.633,02  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.073,66  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         267.547,88  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL          1.078.732,22  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           558.854,65  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.080,25  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           650.686,07  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.464,37  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           603.917,87  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          1.848.115,83  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

                
 

  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 192 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 14 de DEZEMBRO de 2021 – Página 23 
 

AVISOS 

   

    


	Inciso II da Lei 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC.
	Inciso III da Lei 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC.

		2021-12-13T18:34:53-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




